
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 703/2018
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço
EDITAL: 436/2018    PROCESSO: 75.024

 
Em 26/10/2018, às 09:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - EDITAL Nº 436/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2018 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2018 OBJETO: Registro de preços de lonas plásticas para a 
Defesa Civil, órgão integrante do Gabinete do Prefeito.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita 
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a 
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os 
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".
 
LOTE: 1 - Rolo de lona plástica preta de 180 a 200 micras
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CNPJ/CPF 24.679.947/0001-39, por R$ 483,36 (valor Total do lote) em 01/11/2018 13:10 por 
JERRI GONÇALVES.
 

ANO 2018 - Edição 1881 - Data 05/11/2018 - Página 360 / 374



Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 483,36 26/10/2018 
09:51:28 26/10/2018 09:51 26/10/2018 09:51
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1088987 Rolo de lona plástica preta de 180 a 200 micras 1 rl 483,36
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 11/10/2018 09:30 Fim do recebimento de propostas: 
26/10/2018 09:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1088987 - Rolo de lona plástica preta de 180 a 200 micras
Descrição complementar: Rolo de lona plástica preta de 180 a 200 micras, medida 100 x 6 (100 
metros comprimento x 06 metros largura) com peso aproximado de 100kg. Quantidade estimada 
anual: 100 rolos
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: ROLO
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 24.679.947/0001-39 600,00

25/10/2018 11:55:55 Sim CLASSIFICADA
Item 1: Rolo de lona plástica preta de 180 a 200 micras
Marca: LONIL Modelo: LONIL
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance
483,36 CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:51

26/10/2018 09:51 26/10/2018 09:51 NEGOCIADO / CLASSIFICADO
600,00 * CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 25/10/2018 11:55

CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 24.679.947/0001-39

483,36
 
Início/Encerramento

ANO 2018 - Edição 1881 - Data 05/11/2018 - Página 361 / 374



Evento Data / Hora Observação
Início 26/10/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa
Encerramento 26/10/2018 09:26:10 Encerramento da sessão de disputa
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
26/10/2018 09:51 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.
 
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
Negociação 26/10/2018 09:28 26/10/2018 09:51 CONTEMIX COMERCIO RJ DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI 600,00 483,36
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas26/10/2018 09:01:08 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.
Início/reinício da disputa 26/10/2018 09:10:35 JERRI GONÇALVES
Início do tempo randômico 26/10/2018 09:20:40
Encerramento automatico 26/10/2018 09:26:10
Abertura/reabertura de rodada de negociação 26/10/2018 09:28:34 JERRI GONÇALVES

Aberta negociação com o melhor classificado CONTEMIX COMERCIO RJ DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - 24.679.947/0001-39.
Encerramento rodada de negociação 26/10/2018 09:51:43 JERRI GONÇALVES Encerrada 
negociação com o melhor classificado CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - 24.679.947/0001-39.
Aceite de valor 26/10/2018 09:51:49 JERRI GONÇALVES Foi aceito o valor de R$ 
483,36 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, CONTEMIX 
COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 24.679.947/0001-39.
Aceite de proposta 26/10/2018 09:51:51 JERRI GONÇALVES Foi aceita a proposta no 
valor de R$ 483,36 para o lote.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 26/10/2018 09:52:46 JERRI 
GONÇALVES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 01/11/2018 12:36:42 JERRI 
GONÇALVES Bloqueado o envio de mensagens para o chat
Adjudicação 01/11/2018 13:10:37 JERRI GONÇALVES Lote adjudicado para o 
Fornecedor CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI
 
Troca de Mensagens

ANO 2018 - Edição 1881 - Data 05/11/2018 - Página 362 / 374



Fornecedor Data / Hora Mensagem
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:11 Sr: licitante seu preço está acima do meu valor de referencia, 
que é o meu máximo admitido, tem como baixar?
JOSÉ ROBERTO ROCHA DE LUCENA JUNIOR 
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:14 Sr. 
Pregoeiro o valor de referência não é exequível com o preço praticado no mercado, infelizmente 
não temos condições de chegar no preço estimado.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:14 Valor acima o edital não permite ser adquirido.
JOSÉ ROBERTO ROCHA DE LUCENA JUNIOR 
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:15

Infelizmente teremos que declinar desta oferta.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:16 Pode pensar mais um pouco?
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:17 Nosso valor é de R$483,36.
JOSÉ ROBERTO ROCHA DE LUCENA JUNIOR 
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:19 Sr. 
pregoeiro não temos condições de chegar no preço estimado, pois esta fora do valor de mercado. A 
lona de 100 kgs como solicitado em edital custa mais que o valor de referência
JOSÉ ROBERTO ROCHA DE LUCENA JUNIOR 
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:21 Agradeço a
oferta Sr. Pregoeiro e nos colocamos a disposição para futuras cotações.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:25 Sr: licitante agradeço a sua participação.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:29 NEGOCIAÇÃO: O sr. tem certeza, não quer fornecer para 
Prefeitura de Canoas, está é uma grande oportunidade.
JOSÉ ROBERTO ROCHA DE LUCENA JUNIOR 
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:29

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro gostaria muito de atende-los, porém infelizmente não 
conseguirei neste preço.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:30 NEGOCIAÇÃO: Como é um registro de preços, o sr. pode 
pedir um reequilíbrio.
JOSÉ ROBERTO ROCHA DE LUCENA JUNIOR 
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:31

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro poderia me conceder 1 hora para conversar com os diretores 
da empresa? Vou colocar em pauta um possível reequilíbrio.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:31 NEGOCIAÇÃO: 6.2.6. Será examinada a documentação da(s) 
licitante(s) que tenha(m) sua(s) proposta(s) financeira(s) classificada(s) em primeiro lugar para fins 
de registrar os preços. Considerando a possibilidade de eventual reajuste ou reequilíbrio econômico-
financeiro que venha a acarretar a alteração da ordem de classificação das propostas financeiras, nos
termos do Decreto Municipal 354/2015, serão solicitados os documentos de habilitação das demais 

ANO 2018 - Edição 1881 - Data 05/11/2018 - Página 363 / 374



licitantes classificadas e na ordem de classificação.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:32 NEGOCIAÇÃO: 8.4. As cláusulas relativas ao registro de 
preços, reajuste e atualização dos preços, bem como prazos, condições gerais, obrigações, 
fiscalização, pagamentos, penalidades e demais cláusulas e condições relativas à execução do 
objeto, estão previstas no edital e deverão ser atendidas na íntegra pela(s) licitante(s) vencedora(s), 
bem como pelas licitantes que tiverem suas propostas financeiras classificadas e seus preços 
registrados e que venham a ter o menor preço em virtude de reajuste ou reequilíbrio econômico-
financeiro.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:45 NEGOCIAÇÃO: 13.2. Dentro do prazo de 12 (doze) meses da 
data da apresentação da proposta e estando o registro de preços em vigência, poderá o detentor do 
preço registrado / compromitente, pleitear o reequilíbrio deste. 13.2.1. Os pedidos de reequilíbrio de
preços serão processados e analisados pela CRP de acordo com a legislação Federal e Municipal 
aplicável. 13.2.2. Somente serão concedidos pedidos de reequilíbrio quando o preço, após a 
incidência do índice aplicável, não ultrapassar o valor de mercado. 13.3. O preço registrado poderá 
ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que 
eleve o custo dos bens ou serviços registrados, cabendo à CRP promover as necessárias negociações
junto aos fornecedores / prestadores de serviços, mediante solicitação formal do detentor do preço 
registrado/compromitente encaminhada via Central de Atendimento ao Cidadão à CRP, desde que 
acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços 
dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros
documentos. Bem como pesquisa de mercado ou documento que comprove o real aumento de 
valores no mercado e não somente no fornecedor da empresa. 13.3.1.Quando o preço inicialmente 
registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado a CRP 
deverá: a) Convocar o fornecedor / prestador de serviços, visando à negociação para redução de 
preços e sua adequação ao praticado pelo mercado; b) Frustrada a negociação, o fornecedor / 
prestador de serviços será liberado do compromisso assumido;
JOSÉ ROBERTO ROCHA DE LUCENA JUNIOR 
CONTEMIX COMERCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI 26/10/2018 09:47

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro após rápida conversa com os diretores da empresa e com a 
possibilidade de reequilíbrio financeiro iremos aceitar o fornecimento a vosso Órgão
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:50 NEGOCIAÇÃO: Coloquei os itens do edital, que regra o tema 
em questão.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:51 NEGOCIAÇÃO: Pode reduzir seu preço, favor dar seu lance.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:51 NEGOCIAÇÃO: Ok
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:52 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e 
documentos de habilitação conforme edital.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:53 Conforme o edital, aguardo em até 3 dias a proposta financeira 
e a documentação.
JERRI GONÇALVES 

ANO 2018 - Edição 1881 - Data 05/11/2018 - Página 364 / 374



Pregoeiro(a) 26/10/2018 09:54 Não é necessário enviar por e-mail, a documentação.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 01/11/2018 12:36 Sr(s) licitante(s) com base no parecer técnico exarado pelo 
órgão requisitante declaro vencedor(es) e habilitado (s) (nome da empresa). Fica concedido o prazo 
de 20 (vinte) minutos, a contar desta data para manifestação quanto à interposição de recurso, que 
deverá ser registrada no sistema/sala de disputa/mensagens desbloqueadas. Caso interposto o 
recurso o mesmo deverá ser dirigido ao(a) pregoeiro(a). Endereço: Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e Compras. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar, 
Centro, Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03 (três) dias a contar da manifestação no 
sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contra-
razões em igual prazo, que começara a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes 
assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses. Será 
considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos, e não sua postagem.
 
Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado 
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores 
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).

EQUIPE DE APOIO:
SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
 
 
----------------------------------------------
JERRI GONÇALVES
Pregoeiro(a)

ANO 2018 - Edição 1881 - Data 05/11/2018 - Página 365 / 374


